1

国際ソロプチミスト神戸東

 2022 年度 第 8 回 (4 月) 通常例会議事録

日 時：2023 年 4 月 20 日（木）

11：00～13：00

場  所：ホテル竹園 3Ｆコスモス

司会進行 小倉セクレタリー

1. 点鐘・開会宣言                                   中村会長

2. 会旗に礼

3. 会長挨拶                                       中村会長

皆様おはようございます。新緑の清々しい季節を迎えました。皆様お元気でお過ごしのことと思います

が、このところ気候の変化が激しく、まだ寒い日もございますので、体調には十分お気をつけください

ませ。本日 4 月 20 日で 2022 年度通常例会は早いもので 8 回目を迎えます。皆様変わらずご出席をいた

だき有難うございます。本日は沢山の審議事項がございますので、どうぞよろしくお願いいたします。

―議事開始―

4． 出席確認                                   高橋出席委員長

会員総数  28 名  出席 19 名  欠席 6 名

           出席率 67.9％  休会者 2 名（細谷、山本）

欠席者 藤本、長谷川、大城戸、佐野、久武、坂井  遅刻・早退 中田

5.  資料確認   ※別紙参照                        平高 C.セクレタリー

6.  議事日程（案）承認                                                           議  長

   議長は一同に承認を求め、全員賛成で承認された。（案）を削除。

7. 2022 年度 第 7 回（3 月）通常例会 議事録承認

    異議のある場合は 7 日以内（4/27）までにセクレタリーに申し出る事

8.  報告事項

   ① 理事会報告

       第 8 回 定例理事会 4 月 11 日（火）16 時～18 時 ホテル竹園 2 階 会議室

（1）国際・連盟・リジョン・日本財団関連

・リジョンメール No.8 について

令和 5 年度公益財団法人ソロプチミスト日本財団 顕彰・援助事業申請書提出（No.5-Ⅵ）

    締切日：4 月 20 日（木） 送付先：日本中央リジョン事務局

日本中央リジョン 120 クラブ 2,347 名 (2023.3.31 現在)

      ・SI・SIA からのお知らせ 2023ー2024 年期 SIA 会長エレクト選挙について  審議事項―１

      ・第 37 回 リジョン大会の審議事項について                審議事項―２

・No.８-Ⅰ-２ ドリームビッグ・キャンペーン委員会日本ワーキンググループからのメール

・No.８-Ⅱ-２ 「ソロプチミスト ユース・フォーラム 2023 in 京都」プログラム（案）

・No.８-Ⅲ-１ 第 37 回リジョン大会・2022 年度分科会についてのお知らせ

・No.８-Ⅲ-２「投票有権者カード」の送付および資格審査について

  メインホール全体図

  デレゲート座席図

・No.８-Ⅳ ＩＮＦＯＲＭＡＴＩＯＮ

2

・ソロプチミスト日本財団令和４年度事業報告書および決算報告書、財団維持費および

 クラブ寄付金一覧、パートナーおよび賛助会員寄付金一覧

 理事長挨拶状                             回覧

(1) クラブ関連事項

・指名委員会任命の件                            審議事項-３

会長より指名委員会委員長として小路会員を任命。

小路会員は、ソロプチミストとして長年の経験がありクラブのことも良く理解しておられる

こと、指名委員会委員として経験があったが、これまで指名委員会委員長となったことがな

かったことから、中村会長よりこの度委員長として任命した。

委員 2 名の内、1 名は理事会から選出された委員、もう１名はフロアからの推薦または立候

補で決定する。

・芦屋学園中学・高等学校の入学式について 4 月 7 日の報告があった。

石川宗孝校長退任、磯村要新校長就任のご挨拶状 回覧

② セクレタリー報告 日本財団顕彰・援助事業申請書提出期限 4 月 20 日迄 小倉セクレタリー

C.セクレタリー報告                       平高 C.セクレタリー

 ・4 月通信伝達

③ トレジャラー報告                           小山トレジャラー

      ・3 月会計報告 ※3 月差引剰余金：総合計 20,152,116 円

④ 委員会報告

1） 常任委員会

奉仕プログラム活動分野                      進行 水垣副会長

＊奉仕プログラム委員会 第 2 回委員会報告  ※別紙委員会報告書内容   八代委員長

・2022 年度前期活動の総括と後期予定について

・活動の問題点や今後の取り組み方について

・第 2 回スポンサーシップ担当委員会                   八馬担当長

ソロプチミストユース・フォーラム in 京都 参加について

参加会員 2 名の宿泊費（ツインユース 43,200 円）をクラブ負担（委員会活動費）にするこ

とを提案。理事会で協議した結果、財務委員会に検討を委ねる事となった。

・スペシャルオリンピックス日本・兵庫 ご寄付のお願い 回覧

テクニカル機能分野

＊広報委員会                             八馬委員長

 ・ホームページリニューアルについて

スマホ対応のホームページであり、現在のページの内容を網羅したシンプルなページで

進めている。デザイン案の作成、次回理事会にて見ていただけるように進めている。

7 月例会で最終承認を得て、9 月 1 日にホームページアップを目指し進める。

・ＮＥＷＳ更新 回覧

・令和 5 年度公益財団法人ソロプチミスト日本財団 顕彰・援助事業申請書提出 4/20 まで

2)特別委員会

＊奉仕事業基金特別委員会第 2 回委員会報告               小路委員長

 ・第 18 回「神戸東クローバー賞」候補者選考について          審議事項-4

今期は以下の 2 件の推薦があり、委員会で検討した結果、若者ケアラー支援団体「よし

てよせての会」代表奥村シンゴ氏を候補者として委員会で決定。

表彰金は予算通り 30 万円とする。

3

 ＊40 周年特別委員会第 2 回報告書                           平高委員長

  1．40 周年記念事業として下記の 支援事業 を提案する。        審議事項-5

・NPO 法人ｳｲﾒﾝｽﾞﾈｯﾄ・こうべ 30 周年記念プロジェクト「 六甲ｳｲﾒﾝｽﾞﾊｳｽ」設立支援

・支援事業が承認されたら、チャリティ事業を計画する。

2．認証 40 周年記念式典・祝宴の日程は下記の通りとする。

・ 2024 年 5 月頃 場所：神戸ポートピアホテル

※正式な日程と宴会場は例会承認後に調整する。

クラブカレンダーの追記について                     水垣副会長

・芦屋学園卒業式出席とあるが出席していない為、取り消し線を書き加える。

・リジョン大会日程の修正 分科会とリジョン大会の日程を書き換え。

9． 提案事項 特に無し

10. 審議事項

 審―1 2023 ｰ 2024 年期 SIA 会長エレクト候補者選挙の件

理事会においては①のグロリア・“ジンジャー”・コールボビー・SI ロサンゼルス（カミノ・

リアル・リジョン）氏が相応しいと判断。理事会に一任していただけるのかを審議。

                              賛成多数で可決

①グロリア・″ジンジャー“・コールボビー・SI ロサンゼルス（カミノ・リアル・リジョ

ンに投票する。

    審―2 第 37 回リジョン大会審議事項の承認の件              賛成多数で可決

        藤尾財務委員会委員長：予算書を見ると経費を切り詰めて組まれているとの意見があった。

        審―3  指名委員会委員 選出の件

         会長は指名委員長に小路会員を任命し、安井会員が理事会から選出された。

例会選出の委員は六島会員が立候補された。             全員賛成で可決

審－4 奉仕事業基金特別委員会第 18 回クローバー賞 選考結果承認の件     全員賛成で可決

        若者ケアラー支援団体「よしてよせての会」代表 奥村シンゴ氏

    審―5 認証 40 周年特別委員会からの提案の件

1．40 周年記念事業として下記の 支援事業を提案する。

①NPO 法人ｳｲﾒﾝｽﾞﾈｯﾄ・こうべ 30 周年記念プロジェクト「 六甲ｳｲﾒﾝｽﾞﾊｳｽ」設立支援

を行う。                                         全員賛成で可決

②チャリティ事業を計画する。                    全員賛成で可決

2．認証 40 周年記念式典・祝宴の日程は下記の通りとする。        全員賛成で可決

・2024 年 5 月頃 場所：神戸ポートピアホテル

※正式な日程と宴会場は例会承認後に調整する。

－議事終了－

11. ミニ教育「指名委員会」について                           河合委員

12. インフォメーション

   日本中央リジョン 2022 年度分科会 4 月 24 日(月) (13：00～15：00) 国立京都国際会館

   日本中央リジョン第 37 回リジョン大会 4 月 25 日（火）メインホール(10：30～15：00)

13．告知事項                                  小倉セクレタリー

      2022 年度第 9 回 5 月定例理事会 5 月 9 日(火) 16:00～18:00   ホテル竹園 2Ｆ 会議室

       2022 年度第 9 回 5 月通常例会   5 月 18 日（木）11：00～13：00  ホテル竹園  3Ｆ コスモス

4

14．出欠の最終報告                               高橋出席委員長

会員総数 28 名  出席 20 名  欠席 6 名

         出席率 71.4％  休会者 2 名（細谷、山本）

         欠席者 藤本、長谷川、大城戸、佐野、久武、坂井  遅刻・早退 中田

15．ハッピーバースディ

   小倉直美会員

16．ソロプチミスト誓約

17．閉会宣言・点鐘                                   中村会長

記録者 小倉 直美

  4 月ニコニコ箱合計：18,500 円      財務委員会

ニコニコ箱メッセージ 無し